

Số: /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

Hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới (08/6) và ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về việc Hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới (08/6) và ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Trường Cao đẳng Bình Phước ban hành Kế hoạch về việc Hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới (08/6) và ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) năm 2023 tại Trường Cao đẳng Bình Phước, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động (sau đây gọi tắt là CBVCNLD) và người học hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới (08/6) và ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) năm 2023.

- Góp phần nâng cao chất lượng và hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn, tăng cường tái chế tái sử dụng, thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

#### 2. Yêu cầu

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động CBVCNLD và người học sử dụng tiết kiệm hiệu quả nguồn tài nguyên, đặc biệt trong tình hình thời tiết thất thường và biến đổi khí hậu làm ảnh hưởng đời sống sinh hoạt.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến tài liệu hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới (08/6) và ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) nhằm nâng cao nhận thức của mỗi CBVCNLD và người học: Quy định của Luật Bảo vệ môi trường, các cơ chế chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường, Luật Tài nguyên, môi trường, biển và Hải đảo; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 143/KH-UBND ngày 27/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2022 trên địa bàn tỉnh;

không săn bắt và sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã, quý hiếm; thay đổi hành vi và thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên.

- Treo băng rôn áp phích về chủ đề Môi trường, đa dạng sinh học Biển và Hải đảo.

- Biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp cho công tác hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới (08/6) và ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian:** Từ tháng 5/2023 đến ngày 30/6/2023

**2. Giao nhiệm vụ:**

2.1. Phòng Hành chính - Tổ chức:

Phổ biến, quán triệt đến toàn thể CBVCNLD và người học về kế hoạch này; phối hợp với cấp ủy các chi bộ, các tổ chức đoàn thể thuộc Trường nghiêm túc thực hiện và báo cáo theo quy định.

2.2. Giao Đoàn Thanh niên:

Tổ chức các hoạt động phù hợp như vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom rác, phân loại rác thải; các hoạt động tuyên truyền khuyến khích cộng đồng không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm như dùng một lần: hộp cơm, ly nhựa ...

2.3. Các đơn vị và các tổ chức đoàn thể căn cứ vào tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ động tổ chức thực hiện Kế hoạch một cách thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/6), tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đại dương thế giới (08/6) và ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) tại Trường Cao đẳng Bình Phước./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Các đơn vị thuộc Khối TĐ số 6;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Các tổ chức, đoàn thể;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Hà Văn Kiên**